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Úvod

Konstruování podvozků železničních vozidel patřilo od počátků železniční dopravy

k nejzodpovědnějším konstrukčním činnostem. Podvozek společně s rámem bude vždy

nejvíce namáhanou skupinou na kolejovém vozidle, a proto je mu věnována značná pozornost

při jeho návrhu. Nejprve se konstruktéři museli spolehnout jen na svůj konstrukční instinkt,

později si stanovili, na základě zkušeností, první výpočtové vzorce, podle nichž mohli

konstruovat nové prototypy podvozků s vyšší úspěšností. V dnešní době se pro návrh nového

podvozku využívá řada norem, které stanovují konstruktérovy návrhové postupy výpočtu a

provozních zkoušek na prototypu. Dnes se pro výpočty pevnosti rámu podvozku využívají

počítačové analýzy založené na metodě konečných prvků MKP, neboli FEM (finite element

method). Při následných provozních zkouškách se výsledky z těchto virtuálních analýz dají

porovnat. V komplikovaných místech konstrukce se při provozních zkouškách nalepí

tenzometry, pomocí nichž se vzniklé deformace dají vyjádřit v jednotkách napětí.

Úkolem této práce je navrhnout konstrukci podvozku nákladního vozu Y27 vybaveného

kotoučovou brzdou s konstrukční rychlostí do 120 km/hod a hmotností na nápravu 22,5 t.

Při této práci jsem spolupracoval s firmou Legios a.s. Louny, která mi pro účely této práce

jejich koncept nového podvozku Y27 se sníženým příčníkem.

V úvodní kapitole jsem zpracoval rešerši na téma současných podvozků pro nákladní vozy.

Následující část je věnována vlastnímu konstrukčnímu řešení podvozku včetně stanovení

zatížení pro následnou pevnostní analýzu. Jedna z hlavních částí je věnována návrhu brzdové

konzoly s ověřením pevnosti výpočtem MKP a následným zpracováním výrobního výkresu a

výkresu sestavy celého rámu.
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1 Rešerše současných podvozků nákladních vozů

Konstrukce podvozků pro nákladní vozy prošla mnohaletým vývojem v Evropě i ve světě.

Vzhledem k různým provozním podmínkám a požadavkům dopravců bylo navrženo a v praxi

použito mnoho konstrukčních řešení. Každá konstrukce má své výhody a nevýhody a každá

konstrukce prochází vývojem, tak jak se mění podmínky na železnici a jak se mění

konstrukční a výrobní možnosti výrobců podvozků. Současným trendem ve vývoji podvozků

je zvyšování užitných vlastností podvozku, tj. zvyšování technických parametrů, snižování

výrobních i provozních nákladů a zvyšování životnosti podvozku. Nelze zanedbat ani

požadavky na snížení vlivu železniční dopravy na okolí, v našem případě se jedná hlavně o

hlučnost podvozků v provozu. Pro vývoj nových konstrukcí si můžeme vzít za vzor některé

úspěšné konstrukce používané v Evropě i ve světě. Podvozky kolejových vozidel se vyznačují

poměrně dlouhou dobou provozuschopnosti (v řádech desítek let). Proto je dobré, seznámit se

se současnými i staršími konstrukcemi, porovnat jejich užitné vlastnosti a technické

parametry.

Podvozky nákladních vozů se dají rozdělit podle dvou hlavních linií na podvozky evropského

a amerického typu. Evropské podvozky jsou typické primárním vypružením bez použití

sekundárního. Taková koncepce je výhodná z hlediska nižší neodpružené hmoty podvozku.

Americké podvozky se naopak vyznačují konstrukcí se sekundárním vypružením bez použití

primárního vypružení. Toto řešení dokáže většinou lépe kopírovat nerovnosti tratě a

podvozky jsou šetrnější k traťovému svršku.

Další důležitý faktor v konstrukci podvozku je maximální povolená rychlost, na kterou je

podvozek navržen. U nákladních vozů jsou běžně podvozky rozděleny podle konstrukční

rychlosti do 100 km/hod a do 120 km/hod. Jsou ale i podvozky navrhované pro 140 a 160

km/hod. Podvozky navrhované pro vysoké rychlosti (až 160 km/h) jsou již převážně

navrhované s dvojitým vypružením, jak primárním, tak sekundárním. Dříve se pro realizaci

vypružení používaly téměř výhradně listové pružnice. Nyní se používají nejčastěji šroubovité

pružiny, v menší míře pružnice parabolické. Šroubovité pružnice jsou výhodnější z hlediska

hmotnosti a menších zástavbových rozměrů, potřebují však dodatečný tlumící prvek pružení.

1.1 Podvozky s max. konstrukční rychlostí do 100 km/h

1.1.1 S vypružením pružnicemi

1.1.1.1 Podvozek typu 26-2.8

Označovaný též jako středoevropský. Tento podvozek vychází z typu 26-2 vyrobeného v roce

1947. Je určen pro čtyřnápravové vozy s přípustným zatížením na každou nápravu 21 t.

Rozvor podvozku je 2000 mm. Hmotnost je 4500 kg. Rám podvozku je obdélníkový

celosvařovaný. Svařenec tvoří dva podélníky z lisovaných profilů s odlehčovacími otvory,

dva čelníky, příčník (na kterém je umístěna kulová torna a dvě postranní kluznice) a šikmé

vzpěry které jsou vevázány ve styčnících. Vedení dvojkolí zajištují rozsochy s vodícími

příložkami. V podélném i příčném směru jsou vůle 2 x 1,5 mm. Vypružení podvozku je pouze

primární. Rám je vypružen čtyřmi osmilistovými pružnicemi se zúženými konci, zavěšenými

plochými závěskami na konících podélníků. Ploché závěsky nedovolují téměř žádné pohyby v

příčném směru. Brzdy jsou špalíkové z obou stran kola. Nevýhodou tohoto podvozku je

zejména malá příčná vůle způsobená krátkými plochými závěskami a velká hmotnost.

Vývojem se dospělo k použití dlouhých hraníků se žlábkovými sedly. Tím se zvětšila příčná
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vůle na 2 x 20 mm přičemž podélná vůle zůstala zachována. Dále se přistoupilo k zesílení

rámu podvozku a zkrácení rozvoru na 1800 mm. Tím se zvýšila únosnost. Konstrukčně téměř

totožné jako podvozek typu 26-2.8 jsou podvozky UIC 30 odvozené z DB BA 931, dále typ

134, který však nebyl nikdy sériově vyráběn.

Obrázek 1.1 Podvozek typu 26-2.8

1.1.1.2 Třínápravový podvozek BA 714 3

Vícenápravové podvozky jsou nasazovány především kvůli vyšší únosnosti a u vozů, kde je

požadavek velmi nízké podlahy a tím pádem i malých průměrů dvojkolí. Používají se na

plošinové a hlubinové vozy a vycházejí z koncepce dvojnápravových podvozků. K vyrovnání

zatížení kol je užito provahadlování některých sousedních závěsů pružnic tak, aby bylo

docíleno čtyřbodového, nebo tříbodového uložení rámu na podvozku. Pro zajištění

průjezdnosti malými poloměry oblouků bývají větší příčné vůle v rozsochách nebo se

zeslabují okolky. Tento podvozek má rozvor 2 x 1700 mm, zatížení na nápravu 22,5 t,

hmotnost 7,8 t a příčnou vůli ve vedení 2 x 25 mm.
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Obrázek 1.2Třínápravový podvozek BA 714 3

1.1.2 S vypružením šroubovitými pružinami

1.1.2.1 Podvozek Diamond

U tohoto typu jde jednoznačně o americký směr. Vypružení je pouze sekundární. Konstrukce

je založena na principu provahadlovaných neodpružených dvojkolí a odpruženého rámu vozu.

Tento podvozek není patentově chráněn. Díky této skutečnosti je provozován v různých

modifikacích po celém světě. Je zřejmě nejrozšířenějším podvozkem pro nákladní vozy na

světě. Je nasazován především do extrémních podmínek dálkových tratí v Kanadě, USA,

Rusku, Číně zejména kvůli velmi jednoduché, spolehlivé a robustní konstrukci. Odlévaný rám

podvozku tvoří dvě příhradové postranice.

Obrázek 1.3 Podvozek Diamond, detail vedení vypružení a tlumení

Nejsou zde čelníky ani klasický příčník (který je obvykle pevně svázán s podélníky). Tento

rám je velmi výrobně a montážně jednoduchý. Postranice jsou mezi sebou vázány pevnou

vazbou dvojkolími. Vypružený příčník (pozice 1) je protažen skrz vodící otvory

v postranicích a je uložen na soustavě šroubovitých pružin 3 (dříve dvojitých pružnic). Díky

tomuto uložení se může příčník naklápět ve svislé rovině vůči podélníkům. Na příčníku je


[…]


4.2.1 Výsledky redukovaného napětí dle HMH – celkové pohledy na poloviční

výpočtový model

Obrázek 4.7 Pohled 1. Rozložení redukovaného napětí v rámu dle hypotézy HMH [MPa].

Legenda zobrazení nastavena na rozsah od 0 do 355 [MPa]

Obrázek 4.8 Pohled 2. Rozložení redukovaného napětí v rámu dle hypotézy HMH [MPa].

Legenda zobrazení nastavena na rozsah od 0 do 355 [MPa]
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Obrázek 4.9 Pohled 3. Rozložení redukovaného napětí v rámu dle hypotézy HMH [MPa].

Legenda zobrazení nastavena na rozsah od 0 do 355 [MPa]

4.2.2 Výsledky redukovaného napětí dle HMH – detailní pohledy

Obrázek 4.10 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 294 MPa.

Na obrázku číslo 4.10 je zobrazeno místo napojení spodní pásnice brzdové konzoly na

olemování otvoru v hlavním příčníku. Tvar tohoto napojení, rádiusy, velikost otvoru a jeho

tvar mají zásadní vliv na rozložení napětí v této oblasti. Tento detail byl předmětem postupné

optimalizace.

Přesto je zde dosaženo velmi vysokého napětí vlivem vrubového účinku modelového napojení

lemujícího plechu a stojiny hlavního příčníku. Jedná se o maximální napětí celého modelu.
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Obrázek 4.11 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 209 MPa.

Na obrázku číslo 4.11 je zobrazen detail oblasti rádiusu, napojení horních pásnic příčníku a

podélníku. Tato zvýrazněná hodnota napětí 209 MPa je dána místní koncentrací napětí na

ostré hraně rádiusu o poloměru 100 mm. Velikost napětí je zřejmě ještě posílena velmi

blízkým ohybem horní pásnice podélníku, kde se také koncentruje větší napětí.

Obrázek 4.12 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 244 MPa.

Na obrázku číslo 4.12 je zobrazen detail oblasti připojení kulové torny na příčník. Jedná se

zřejmě o špičku napětí ve vrubové oblasti přechodu kulové torny do horní pásnice příčníku.

Tato vysoká hodnota napětí se však vyskytuje na velice malé ploše podél vrubové hrany. Ve
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vzdálenosti cca 1-2 mm rapidně klesá na přípustné hodnoty. Jedná se o tlakové namáhání, a

tudíž nehrozí větší nebezpečí.

Obrázek 4.13 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 202 MPa.

Na obrázku číslo 4.13 je zobrazen detail oblasti rádiusu, napojení stojiny a spodní pásnice

příčníku. Maximální hodnota napětí je 202 MPa. Tato špička napětí je způsobena ostrým

kolmým přechodem mezi stojinou a spodní pásnicí. Z druhé strany stojiny je navíc šikmá

výztuha, která do této oblasti vnáší další zatížení.

Obrázek 4.14 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 238 MPa
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Na obrázku číslo 4.14 je zobrazen detail oblasti napojení výztuhy hlavního příčníku do horní

pásnice příčníku pod kulovou tornou. Jedná se zde převážně o napětí v tlaku, tudíž

nepředstavuje pro konstrukci větší nebezpečí.

Obrázek 4.15 Detail namáhaného místa s maximální hodnotou redukovaného napětí napětí

cca 226 MPa

Na obrázku číslo 4.15 je zobrazen detail z oblasti konce podélníku. Největší napětí 226 MPa

je zde v oblasti ohybu spodní pásnice hlavního podélníku. Nedaleko od tohoto ohybu se

nachází přivařený odlitek rozsochy.

4.2.3 Výsledky redukovaného napětí dle HMH – brzdová konzola

Obrázek 4.16 Samostatná konzola s vnitřní výztuhou. Maximální napětí 307 MPa

Na obrázku číslo 4.16 je zobrazena pro názornost izolovaná konzola s vnitřní výztuhou od

zbytku rámu. Pro lepší znázornění průběhu napětí jsem snížil úroveň zobrazení maximálního

napětí v legendě na 150 MPa. Špička napětí o hodnotě 307 MPa vznikla nejspíše vinou hůře

rozložených elementů v těsném okolí velice ostrého bodového vrubu ve styku třech plátů

najednou. Na následujícím obrázku 4.17 je zobrazen detail tohoto vrubu.

Špička napětí
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Obrázek 4.17 Detail místa s bodovou špičkou napětí

Obrázek 4.18 Brzdová konzola s vnitřní výztuhou se zobrazeným zatížením.

Z obrázku 4.19 je patrné, proč je napětí na jednotlivých konzolách odlišné. Vlivem opačného

smyslu působení brzdových sil dochází po jedné straně k tahovému a po druhé straně

k tlakovému namáhání.
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5 Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout konstrukci podvozku nákladního vozu Y27 vybaveného

kotoučovou brzdou s konstrukční rychlostí do 120 km/hod a hmotností na nápravu 22,5 t.

V úvodní kapitole jsem zpracoval rešerši na téma současných podvozků pro nákladní vozy.

V další kapitole jsem provedl vlastní konstrukční návrh podvozku včetně stanovení zatížení

pro následnou pevnostní analýzu. Dále jsem vytvořil návrh čtyř variant provedení brzdové

konzoly. Nejvhodnější variantu jsem detailně vypracoval a ověřil pevnostním výpočtem

MKP. Následně jsem zpracoval výrobní výkres a výkres sestavy celého rámu.
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