**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh podvozku Y 27

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Jan Drnec

**Studijní obor:** N 2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh bezčelníkového podvozku typu Y 27 s kotoučovou brzdou, návrh rámu podvozku, s pevnostním ověřením konzoly brzdové jednotky. Diplomant provedl rešerši řešení podvozků pro nákladní vozy. Čerpal především ze skript, i z jiných pramenů. Provedl návrh svého vlastního řešení, se zaměřením na použití brzdové jednotky DAKO. Cíl práce byl splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zadané téma nedává příliš mnoho příležitostí k nalezení originálního řešení. Řešení, ke kterému dospěl, je orientováno především na zakomponování kotoučové brzdy do podvozku. Zejména bylo potřeba najít řešení konzoly pro brzdovou jednotku kotoučové brzdy. Diplomant vytvořil 4 varianty, z nichž vybral jednu. Tu potom podrobněji rozpracoval. Diplomant nepracoval systematicky a soustavně, tím se dostal na závěr do časové tísně.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou provedeny podle normy, platné pro rámy podvozků. Výpočty jsou provedeny metodou konečných prvků. Doprovodná výkresová dokumentace je skromná, jeden výkres sestavení podvozku a jeden výkres konzoly brzdové jednotky.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je obvyklý, je tam poměrně málo překlepů, Dva výkresy v příloze jsou s drobnými chybami, např je zaměněna tolerance souososti za soustřednost. Grafická úprava je dobrá, členění je přehledné, tabulky jsou přehledné.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomant při řešení práce nepracoval soustavně, práci přerušil na několik týdnů, dostal se do časové tísně a z toho pramení zmíněné chyby a poměrně málo výkresů. Řešení, ke kterému dospěl je realizovatelné. Koncepce podvozku splňuje požadavky stanovené v zadání. Celkový dojem je poněkud rozpačitý, práce má slabší stránku ve výkresech a v chybách v textu. Na druhé straně však potvrzuje přiměřené znalosti diplomanta.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázky nemám.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Drnec

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte